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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN MINH LONG 
    

Số:          /BC-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
       

Minh Long, ngày       tháng         năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân,  

Tổ Đại biểu, Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã  

năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện, 

Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban 

Hội đồng nhân dân, tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã 

và các đơn vị liên quan; Thường trực HĐND huyện báo cáo tình hình thực hiện 

nhiệm vụ năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau: 

A KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG  

I. Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện 

1. Tổ chức các phiên họp, kỳ họp: 

- Về tổ chức phiên họp: Thường trực HĐND huyện thường xuyên duy trì 

các phiên họp giao ban tuần, hằng tháng, quý giữa Thường trực, các Ban 

HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND các xã và một số ban 

ngành liên quan. Tổ chức các phiên họp thông qua các nội dung như: hoạt động 

giám sát chuyên đề; các nội dung thẩm tra phục vụ kỳ họp thường lệ và kỳ họp 

chuyên đề HĐND huyện; các hoạt động tham quan, học tập tại các tỉnh phía Bắc 

và phía Nam; tổng hợp, phân loại các ý kiến, kiến nghị của cử tri qua các cuộc 

tiếp xúc cử tri và đánh giá việc trả lời, giải quyết các kiến nghị của cử tri; tình 

hình thu, chi quyết toán ngân sách và dự toán ngân sách năm 2024. 

- Về tổ chức kỳ họp: HĐND huyện đã tổ chức thành công 05 kỳ họp: 02 

kỳ họp thường lệ và 03 kỳ họp chuyên đề. Cụ thể: 

+ Kỳ họp thứ 12 (kỳ họp chuyên đề) HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 

2021 - 2026 và ban hành 05 nghị quyết1 

+ Kỳ họp thứ 13 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) HĐND huyện khóa 

                                                 
1 (1) Nghị quyết 01/NQ-HĐND ngày 28/6/2023 về bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021-2025 thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025; (2) Nghị quyết 02/NQ-HĐND ngày 

28/6/2023 điều chỉnh danh mục công trình trong kế hoạch đầu tư công năm 2023 thuộc nguồn vốn 
ngân sách huyện và nguồn vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2023, giai đoạn I: Từ năm 2021-2025; (3) Nghị quyết 03/NQ-HĐND ngày 

28/6/2023 bổ sung các danh mục công trình vào kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025, thuộc nguồn vốn ngân 

sách huyện; (4) Nghị quyết 04/NQ-HĐND ngày 28/6/2023 thành lập Văn phòng HĐND&UBND huyện Minh 

Long; (5) Nghị quyết 05/NQ-HĐND ngày 28/6/2023 bầu bổ sung Uỷ viên Uỷ ban nhân dân huyện nhiệm kỳ 

2021-2026. 
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XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và ban hành 04 Nghị quyết2. 

+ Kỳ họp thứ 14 (kỳ họp chuyên đề) HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 

2021 - 2026 và ban hành 02 Nghị quyết3. 

+ Dự kiến kỳ họp thứ 15 (kỳ họp chuyên đề) HĐND huyện khóa XII, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026 (Dự kiến tổ chức vào ngày 15/13/2023) và dự kiến thông 

qua 06 Nghị quyết. 

+ Kỳ họp thứ 16 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2023) HĐND huyện khóa 

XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (Dự kiến tổ chức từ ngày 21/12/2023 đến ngày 

22/12/2023) và dự kiến thông qua 06 Nghị quyết. 

2. Hoạt động giám sát 

a) Hoạt động giám sát thường xuyên:  

Trong năm 2023, Thường trực HĐND, các Ban và đại biểu HĐND huyện 

đã duy trì tốt các hoạt động giám sát, thường xuyên nắm tình hình chung về triển 

khai thực hiện Nghị quyết của HĐND các cấp; việc chấp hành các chủ trương 

chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước; chỉ đạo, đôn đốc Thường trực HĐND 

các xã tăng cường giám sát việc thực hiện các nghị quyết HĐND cấp huyện và 

xã. 

b) Hoạt động giám sát theo chuyên đề:  

Trong năm 2023, Thường trực và các Ban HĐND huyện đã thực hiện 08 

cuộc giám sát chuyên đề đảm bảo theo Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 

15/7/2022 của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2023. Cụ thể các 

cuộc giám sát như sau: 

 - Thường trực HĐND huyện thực hiện hoàn thành 02 cuộc giám sát:  

(01) Giám sát UBND huyện về tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu 

Quốc gia xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016-2020 và 

2021-2025.  

(02) Giám sát UBND huyện về Tình hình thực hiện công tác đầu tư công 

trên địa bàn huyện từ năm 2021 đến năm 2022. 

- Ban Pháp chế thực hiện hoàn thành 03 cuộc giám sát:  

(01) Giám sát HĐND, UBND xã Long Sơn về công tác soạn thảo, ban 

hành và tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND xã Long Sơn. 

(02) Giám sát Tòa án nhân dân huyện về công tác giải quyết, xét xử các 

loại án và thi hành án hình sự.  

                                                 
2 (1) Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện; (2) Nghị quyết về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023; (3) Nghị quyết về phê duyệt quyết toán thu, chi ngân sách năm 

2022; (04) Nghị quyết về miễn nhiệm một số Uỷ viên UBND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

 3 (01) Nghị quyết về bổ sung danh mục và tổng mức đầu tư công trình (từ nguồn vốn ngân sách tỉnh và 

ngân sách huyện) vào kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Minh Long tại Phụ lục số 02 

Nghị quyết số 95/2020/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2020 của HĐND huyện. (02) Nghị quyết về phê duyệt 

chủ trương đầu tư dự án: Kè sạt lở bờ tả sông Phước Giang (Đoạn từ Đập Suối Lớn đến Cầu Long Mai). 
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 (03) Giám sát Hạt Kiểm lâm, Trạm Quản lý bảo vệ rừng huyện việc chấp 

hành và thực thi pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; 

Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp giai đoạn 2021-

2022 

 - Ban Kinh tế - Xã hội hoàn thành 03 cuộc giám sát:  

(01) Giám sát Trung tâm Truyền thông-VH-TT huyện về tình hình thực 

hiện công tác quản lý nhà nước về thể dục thể thao trên địa bàn huyện giai đoạn 

2021-2022;  

(02) Giám sát Bảo hiểm xã hội huyện, phòng Lao động - TB&XH huyện 

về tình hình thực hiện các chính sách pháp luật về cấp thẻ bảo hiểm y tế cho đối 

tượng thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống 

trung bình trên địa bàn huyện.  

(03) Giám sát phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về triển khai thực hiện 

Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non và học sinh tiểu học vùng 

DTTS” giai đoạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. 

Nhìn chung, hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực, các 

Ban HĐND huyện trong năm 2023 tuy có chậm tiến độ về thời gian nhưng cơ 

bản được triển khai đúng chương trình, kế hoạch và bảo đảm yêu cầu nội dung 

giám sát. Những bất cập, khó khăn, tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện 

nhiệm vụ của đối tượng chịu sự giám sát đã được phát hiện và trao đổi thẳng 

thắn, có sự thống nhất trong nhận xét, đánh giá và đưa ra các kết luận, kiến nghị 

phù hợp. UBND  huyện, các phòng, ban, đơn vị, các địa phương liên quan ngày 

càng nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 

các kiến nghị sau giám sát của HĐND thông qua các cuộc giám sát chuyên đề.  

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri; tiếp nhận và đôn đốc giải quyết kiến nghị 

của cử tri 

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBND, UBMTTQVN huyện, 

Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện và Thường trực HĐND các xã tổ chức tiếp 

xúc cử tri HĐND 03 cấp trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 và cuối năm 

2023 đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Cụ thể: 

- Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 (từ ngày 

04/5 - 11/5/2023), Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBND, Ủy ban 

MTTQ Việt Nam huyện và các xã tổ chức 19 buổi (trong đó, Hội nghị TXCT 03 

cấp có 05 cuộc, Hội nghị TXCT 02 cấp có 14 cuộc). Tổng số lượt cử tri tham dự 

có 1.399 người. Tại các hội nghị, cử tri đã có 174 ý kiến, kiến nghị; trong đó: có 

155/174 ý kiến được các cơ quan chức năng trả lời thỏa đáng, còn 19/174 ý kiến, 

kiến nghị gửi cấp thẩm quyền xem xét trả lời, giải quyết (trong đó: gửi cấp tỉnh 

có 06 ý kiến và gửi cấp huyện có 13 ý kiến). 

- Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 (từ ngày 

03/10 đến ngày 10/10/2023), Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBND, 

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các xã tổ chức 25 buổi (trong đó, Hội nghị 

TXCT 03 cấp có 05 cuộc, Hội nghị TXCT 02 cấp có 20 cuộc). Tổng số lượt cử 
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tri tham dự có 1.451 người. Tại các hội nghị, cử tri có 200 ý kiến, kiến nghị với 

Đại biểu HĐND các cấp và các cơ quan chức năng. Qua tổng hợp, ngoài các nội 

dung đã được trả lời thỏa đáng tại hội nghị, còn lại 88 ý kiến được tiếp thu, tiếp 

tục kiến nghị; trong đó: có 68 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của cấp xã, 15 

ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp huyện và 05 ý kiến, kiến nghị thuộc 

thẩm quyền cấp tỉnh. 

4. Tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý và đôn đốc việc giải khiếu nại, tố 

cáo của công dân 

Thường trực HĐND huyện thực hiện tiếp công dân định kỳ và tiếp công 

dân thường xuyên theo quy định. Trong năm 2023, không có công dân đăng ký 

các vụ việc thuộc các trường hợp Chủ tịch HĐND huyện tiếp định kỳ; tiếp nhận 

01 đơn thư kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng 

mặt bằng, Thường trực HĐND huyện đã xử lý chuyển UBND huyện chỉ đạo cơ 

quan chuyên môn xử lý theo thẩm quyền (công dân đã rút đơn). 

5. Hoạt động phối hợp: 

- Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBND, UBMTTQVN 

huyện và Ban Tuyên giáo Huyện ủy tuyên truyền các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, động 

viên các tầng lớp Nhân dân tích cực lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã 

hội, thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; phối 

hợp tổ chức tốt công tác tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND các cấp.  

- Phối hợp UBND huyện chuẩn bị các nội dung, chương trình, dự thảo các 

nghị quyết trình tại các kỳ họp và thực hiện các chủ trương của Huyện ủy triển khai 

kế hoạch nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023; xem xét và xử lý những vấn đề 

phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện các Nghị quyết HĐND cấp trên và 

cấp mình. Thảo luận và thống nhất với UBND huyện những vấn đề xảy ra trong 

quá trình thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện.  

- Phối hợp với UBMTTQVN huyện, Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử trên 

địa bàn huyện thống nhất lịch tiếp xúc cử tri HĐND 3 cấp trước các kỳ họp 

thường lệ năm 2023; phối hợp đánh giá các ý kiến, kiến nghị của cử tri trong 

huyện phục vụ Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng 

Ngãi sau Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV, tại xã Long Môn. 

- Phối hợp với UBND, UBMTTQVN huyện làm việc với Thường trực 

HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã theo Kế hoạch số 47/KH-HĐND ngày 

23/6/2023 của HĐND huyện. Ban hành kế hoạch tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối 

với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu theo Nghị quyết số 96/2023/QH15 

ngày 23/6/2023 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm 

đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn. 

- Phối hợp thông tin, tuyên truyền hiệu quả các phiên họp, các đợt giám 

sát và các hoạt động khác của Thường trực, các Ban HĐND huyện. Các kỳ họp 

của HĐND huyện, các phiên họp của Thường trực và các Ban HĐND huyện đều 

mời Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện đến dự, đưa tin; kịp 
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thời chuyển tải những thông tin hoạt động, chủ trương, nghị quyết của HĐND 

huyện đến đông đảo cử tri và Nhân dân huyện nhà. 

6. Các hoạt động khác: 

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, Thường trực HĐND, các 

Ban HĐND huyện đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 16 đồng chí nguyên là lãnh 

đạo HĐND huyện, cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ chủ chốt qua các thời kỳ, 

thăm Thường trực HĐND các xã và một số cơ quan, đơn vị với tổng số tiền 

15.000.000 đồng. Phối hợp cùng với Chi bộ HĐND tiếp tục thăm, hỗ trợ 01 em 

học sinh Trường THPT huyện (là đối tượng được Chi bộ và Thường trực HĐND 

nhận giúp đỡ trong 03 năm học), năm học 2022-2023 hỗ trợ 4.500.000 đồng và 

đầu năm học 2023-2024, đã hỗ trợ 1.500.000 đồng. 

- Tham gia lớp tập huấn “Nâng cao năng lực giám sát của đại biểu HĐND 

các cấp địa phương” năm 2023 tại tỉnh Lào Cai. Tổ chức cho 02 Đoàn đại biểu 

HĐND huyện tham quan, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh phía Bắc và phía 

Nam. 

- Tham gia cùng Đoàn công tác của Thường trực Huyện ủy đi công tác cơ 

sở tại thôn Kỳ Hát, xã Long Mai và tại thôn Cà Xen, xã Long Môn. Qua đó,  

Thường trực HĐND đã trích ngân sách của đơn vị 5.000.000 đồng để hỗ trợ các 

đơn vị trong chuyến công tác. Tham gia Đoàn công tác của Ban Thường vụ 

Huyện ủy tại huyện Con Cuông, tỉnh Nghệ An (đơn vị kết nghĩa với huyện Minh 

Long). 

- Tham gia diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện. Tham dự lớp bồi dưỡng 

kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 2 tại Trường Quân sự Quân khu 5 

Đà Nẵng. 

- Triển khai và tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ các chức vụ do 

Hội đồng nhân dân huyện bầu tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 (Thời gian dự 

kiến tổ chức từ ngày 21 đến ngày 22/12/2023). 

II. Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 

1. Các Tổ đại biểu HĐND huyện: Luôn giữ mối liên hệ công tác với 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và xã, cùng với đơn vị, địa phương thực 

hiện nhiệm vụ được giao trong năm 2023; tham dự đầy đủ các phiên họp, kỳ họp 

HĐND huyện.  

2. Đại biểu HĐND huyện: Phát huy vai trò trách nhiệm của người đại 

biểu HĐND, tham dự đầy đủ phiên họp, kỳ họp của HĐND huyện, HĐND các 

xã tại nơi ứng cử. Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân định kỳ theo quy định. 

Tham gia gặp gỡ, tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND các cấp tại các thôn trong đơn 

vị bầu cử. Tại các kỳ họp HĐND huyện, hầu hết các đại biểu đã phát huy tinh 

thần trách nhiệm, dành thời gian nghiên cứu tài liệu, đóng góp ý kiến xây dựng 

Nghị quyết HĐND sát với tình hình thực tế. 

IV. Thường trực, các Ban HĐND xã 

1. Tổ chức các phiên họp, kỳ họp:  
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- Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã duy trì phiên họp trực báo 

hàng tháng, quý nhằm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tháng, quý và 

xác định nhiệm vụ trọng tâm để tổ chức triển khai, thực hiện. Tham dự đầy đủ 

các cuộc họp do các cơ quan, ban, ngành huyện và xã tổ chức.  

- Trong năm, 2023, Thường trực HĐND các xã tổ chức các kỳ họp 

thường lệ (giữa năm 2023 và cuối năm 2023) đảm bảo theo quy định. Riêng 

HĐND xã Long Sơn tổ chức thêm 01 kỳ họp chuyên đề về công tác cán bộ. 

2. Về hoạt động giám sát: 

Thường trực và các Ban HĐND xã tổ chức thực hiện chương trình giám 

sát năm 2023 đảm theo kế hoạch đề ra. Cụ thể: 

- HĐND xã Long Sơn: Hoàn thành 05/05 cuộc giám sát chuyên đề. 

- HĐND xã Long Hiệp: Hoàn thành 06/06 cuộc giám sát chuyên đề.  

- HĐND xã Thanh An: Hoàn thành 06/06 cuộc giám sát chuyên đề.
 

- HĐND xã Long Mai: Hoàn thành 04/04 cuộc giám sát chuyên đề.  

- HĐND xã Long Môn: Hoàn thành 04/04 cuộc giám sát chuyên đề.  

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri:  

  Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQVN xã, 

huyện tổ chức tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND các cấp trước các kỳ họp thường lệ 

năm 2023 đảm bảo theo kế hoạch đề ra. 

4. Tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý và đôn đốc việc giải khiếu nại, tố 

cáo của công dân:  

Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND xã thực hiện nhiệm vụ tiếp 

công dân định kỳ theo quy định; tuy nhiên trong năm 3 không có công dân đến 

kiến nghị, phản ánh và không có đơn thư gửi đến Thường trực HĐND xã. 

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

I.  Ưu điểm 

Trong năm 2023, hoạt động của huyện Hội đồng nhân dân huyện đã bám 

sát chương trình, kế hoạch đề ra; phương thức lãnh đạo hoạt động của Hội đồng 

nhân dân có sự đổi mới, linh hoạt hơn; công tác phối hợp  giữa Thường trực Hội 

đồng nhân dân với Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

huyện và các địa phương, đơn vị theo quy chế phối hợp được thực hiện đảm bảo 

yêu cầu trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng an ninh và 

một số nội dung liên quan khác thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân; 

Trong năm 2023, Thường trực Hội đồng nhân dân đã chủ động và phối hợp tổ 

chức thành công 05 kỳ họp thường lệ và chuyên đề đảm bảo đúng luật định, 

hoàn thành nội dung giám sát như kế hoạch đề ra (8/8 cuộc); duy trì tốt việc giao 

ban hằng tuần, tổ chức các phiên họp thường kỳ của Thường trực Hội đồng nhân 

dân như quy chế làm việc của Thường trực Hội đồng nhân dân đã ban hành; 

Phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ủ ban mặt trận tổ quốc Việt nam huyện tổ chức 

tốt 2 đợt TXCT đảm bảo thời gian quy đinh, qua đó đã phối hợp tổng hợp kịp 

thời các kiến nghị cử tri gởi các cấp có thẩm quyền đảm bảo theo quy định; 
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Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân cũng đã thực hiện tốt công tác tiếp 

công dân, đánh giá việc giải quyết các kiến nghị của cử tri, kiến nghị sau giám 

sát của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân đảm bảo đúng quy trình theo 

luật định.  

II. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân:  

1. Tồn tại, hạn chế: 

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực HĐND 

huyện trong năm 2023 vẫn còn những hạn chế nhất định như:  

- Tiến độ thực hiện một số cuộc giám sát chuyên đề của Thường trực và 

các Ban Hội đồng nhân dân huyện còn chậm so với kế hoạch;  

- Có một số đại biểu là thành viên các Ban HĐND huyện chưa sắp xếp 

thời gian phù hợp để tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát của Ban.  

- Trong thực hiện nhiệm vụ của một số đại biểu hội đồng nhân dân thật sự 

rõ nét, chưa tích cực tham gia phát biểu, thảo luận tại các phiên họp, kỳ họp của 

HĐND. 

- Chỉ tiêu “Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế” chưa đạt theo kế 

hoạch đề ra tại Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 23/12/2022 của Hội đồng 

nhân huyện về kế hoạch phát triển KT-XH năm 2023. 

2. Nguyên nhân: 

- Trong quá trình triển khai hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, 

đơn vị chịu sự giám sát cung cấp tài liệu, báo cáo chưa thật sự đầy đủ, nội dung 

báo cáo chưa sát với đề cương giám sát và phải bổ sung nhiều lần, từ đó đã ảnh 

hưởng đến thời gian giám sát của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân. 

- Do các đồng chí trưởng Ban và các thành viên của các Ban Hội đồng 

nhân dân huyện hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm nên việc bố trí, sắp xếp thời 

gian để tiến hành giám sát theo kế hoạch của Ban bị chậm so tiến độ; có một vài 

thành viên chưa sắp xếp khoa học về thời gian để tham gia đầy đủ các cuộc giám 

sát của Ban.  

- Có một số đại biểu chưa tích cực trong nghiên cứu tài liệu, nên chất 

lượng tham gia ý kiến tại các kỳ họp chưa sâu, chưa đáp ứng kịp với yêu cầu đổi 

mới về kỹ năng, năng lực thực tiễn, điều kiện thực hiện nhiệm vụ; bên cạnh đó 

vai trò, trách nhiệm của một số đại biểu HĐND huyện chưa thật sự được phát 

huy. 

- Do nhiều nguyên nhân khách quan tác động nên đã ảnh hưởng đến việc 

thực hiện nhiệm vụ đề ra trong năm 2023, dẫn đến một vài chỉ tiêu chưa đạt 

(Như bảo hiểm y tế,…..) 

C. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024: 

I. Triển khai có hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND 

tỉnh, UBND tỉnh, Huyện ủy 

1. Quán triệt, chỉ đạo các Ban, Tổ và đại biểu HĐND huyện,Thường trực 

HĐND các xã nghiêm túc thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về 
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tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” trong nội bộ gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và chuyên đề học 

tập năm 2024. 

2. Tăng cường giám sát việc triển khai thực hiện các kết luận, nghị quyết 

của tỉnh, huyện về phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo quốc phòng, an ninh; 

công tác cải cách hành chính; quy định của pháp luật về quản lý tài nguyên, 

khoáng sản, quản lý tài sản công; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong các cơ 

quan, đơn vị, hành chính, sự nghiệp. 

3. Tranh thủ sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy và Thường trực 

Hộị đồng nhân dân tỉnh; phối hợp chặt chẽ với các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Tổ đại biểu Hội đông nhân dân tỉnh ứng cử trên địa bàn; thường xuyên hỗ 

trợ, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ đối với Thường trực Hội đồng nhân dân 

các xã nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong thực hiện chức năng nhiệm 

vụ nǎm 2023. 

II. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các phiên họp của Thường 

trực HĐND huyện; tổ chức tốt các kỳ họp của HĐND huyện để quyết định 

các vấn đề quan trọng của địa phương; kịp thời giải quyết các nhiệm vụ cấp 

bách giữa hai kỳ họp đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội. 

1. Đề xuất HĐND huyện xem xét, quyết định những chủ trương, giải pháp 

góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, 

mục tiêu nhiệm vụ kế hoạch năm 2024, trong đó tập trung thực hiện thắng lợi 

các chỉ tiêu, mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 

2020 - 2025 gắn với thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy; kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 và năm 2024. 

2. Nâng cao chất lượng các kỳ họp Hội đồng nhân dân trong năm 

2024; tăng cường các hoạt động thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ 

họp. Thẩm tra đảm bảo toàn diện cả về hình thức và nội dung các nghị quyết, 

báo cáo, đề án trình tại kỳ họp. 

3. Duy trì công tác phối hợp với UBND huyện để thực hiện tốt các công 

việc phát sinh giữa hai kỳ họp, nhất là trong điều hành ngân sách, phê duyệt các 

chủ trương đầu tư…đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội. 

III. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát việc thực hiện 

Hiến pháp và pháp luật tại địa phương; Nghị quyết của HĐND huyện 

1. Thực hiện có hiệu quả chương trình giám sát năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân huyện tại Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 18/7/2023. Tiếp tục 

đổi mới vê nội dung, phương thức giám sát và lựa chọn nội dung, đối tượng 

giám sát phù hợp.  

2. Tập trung giám sát việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

huyện về nhiệm vụ phát triến kinh tế - xã hội năm 2024; chú trọng công tác 

giám sát việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp, kết luận các phiên họp 
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thường kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các chính sách pháp luật 

của Nhà nước, các vấn đề được xã hội quan tâm. Thường xuyên theo dõi, đôn 

đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kết luận sau giám sát.  

3. Tăng cường giám sát công tác giải quyết kiến nghị của cử tri, đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân và những vấn đề được cử tri, dư luận quan tâm để 

phát hiện bất cập và kiến nghị giải pháp điều chỉnh kịp thời; chú trọng năm bắt, 

đánh giá tình hình tư tưởng Nhân dân đối với việc thực hiện các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện. 

4. Tham gia tích cực vào các chương trình giám sát của các cấp có 

thẩm quyền tổ chức tại huyện và các hoạt động có liên quan khác (khi được mời 

dự).  

IV. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri; thực hiện 

tốt công tác tiếp công dân  

1. Phối hợp với UBND, UBMTTQVN các cấp nâng cao chất lượng hoạt 

động tiếp xúc cử tri của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, tăng cường các 

hình thức tiêp xúc cử tri ở những nơi có nhiều vấn đề mà cử tri quan tâm. Tổng 

hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị cử tri và theo dõi, đôn đốc, giám sát kịp thời, 

hiệu quả việc giải quyết ý kiến, kiến nghị chính đáng mà cử tri đề đạt.  

2. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và phối hợp tiếp công dân định 

kỳ theo Quy chế tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện để nắm bắt tâm 

tư, nguyện vọng và yêu cầu giải quyết khiếu nại, tố cáo của Nhân dân. Đôn đốc 

Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan chuyện môn, cơ quan có liên quan pháp 

luật giải quyết kịp thời, chất lượng các khiếu nại, phản ánh của Nhân dân, nhất 

là những vụ việc cấp bách, tồn đọng mà chưa được giải quyết triệt để.  

V. Thực hiện tốt công tác đối nội và đối ngoại; duy trì nề nếp làm việc 

1. Thực hiện nghiêm quy chế làm việc của Thường trực Hội đồng 

nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 và các văn bản quy định theo 

luật định.  

2. Đảm bảo chế độ thông tin báo cáo thường xuyên, đột xuất về hoạt động 

của HĐND huyện với Thường trực HĐND tỉnh, Huyện ủy theo quy định. Tăng 

cường mối liên hệ và phối hợp với Thường trực, các Ban, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh; UBND huyện; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

huyện và các cơ quan, đơn vị hữu quan. Tích cực tham gia các hoạt động chung 

của huyện đối với các sự kiện chính trị, kinh tế, xã hội. 

3. Chỉ đạo Thường trực HĐND các xã: Thường xuyên duy trì các hội nghị 

trực báo, tổ chức các kỳ họp HĐND trong năm 2024 đảm bảo theo quy trình luật 

định; triển khai hiệu quả chương trình giám sát năm 2024; Phối hợp với 

UBMTTQVN xã theo dõi, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 

của HĐND huyện, HĐND xã và các nội dung khác thuộc thẩm quyền trong năm 

2024.  
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Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các 

Ban HĐND, tổ đại biểu, đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã và các ngành liên 

quan trong năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024./. 
 

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- CT, PCT HĐND huyện; 

- UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- VKSND, TAND, CCTHADS huyện; 

- Đoàn hội thẩm TAND huyện; 

- Thường trực HĐND 5 xã; 

- VP: C,PCVP, CVTH; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Đinh Thị Mai Sinh 
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